
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6111/2024
Tit./Fasc./Anno 9.6.1.0.0.0/8/2023

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Servizio di "sostituzione di n.1 cambio di velocità per l'automezzo
MERCEDES UNIMOG - targa ES642KS - in dotazione alla Protezione Civile
della Citta' Metropolitana di Palermo". Modifca ai sensi dell'art.120 comma 3
del  D.Lgs.  n.36/2023.  Impegno  di  euro  2950,73  (euro
duemilanovecentocinquanta/73)  iva  inclusa  in  favore  della  Ditta  "Di  Prima
Antonio Ascenzio", P.I. 03306100821, con sede sede legale a Castellana Sicula
(PA), in via Palermo,120 - CAP 90020. CIG: Z523DT30AA

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Loredana Brundu.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Vista la  D.D. n.5333 del 27/11/2023.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure

Determina Dirigenziale N. 4690 del 31/10/2024
Protocollo N. 87556/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di
cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Loredana Brundu con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa,
e precisamente:

● impegnare  € 2.950,73 (euro duemilanovecentocinquanta/73)  (IVA
inclusa) sul capitolo di spesa 178303.01 dell’esercizio fnanziario 2024,
denominato  “Manutenzione  –  pulitura  –  revisione  automezzi  di
Protezione Civile”,   Codice Piano dei Conti Finanziario  1.3.2.9.001  in
favore della  Ditta  “Di Prima Antonio Ascenzio”, P.I.  03306100821,
con sede sede legale a Castellana Sicula (PA), in via Palermo,120 - CAP
90020,  per il  servizio  di  “Sostituzione di  n.  1 cambio di  velocità  per
l’automezzo MERCEDES UNIMOG – targa ES642KS – in dotazione alla
Protezione Civile della Città Metropolitana di Palermo”;

● dare  atto  che  si  procederà  al  pagamento  della  suddetta  somma con
successivo provvedimento, a seguito di ricezione di regolare fattura.

Palermo, 31/10/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

● con D.D. n.5333 del 27.11.2023 è stato afidato alla Ditta  “Di Prima
Antonio  Ascenzio”, P.I.  03306100821,  con  sede  sede  legale  a
Castellana Sicula (PA), in via Palermo,120 - CAP 90020, il servizio di
“Sostituzione di  n.  1 cambio di  velocità  per l’automezzo MERCEDES
UNIMOG – targa ES642KS – in dotazione alla Protezione Civile della
Città  Metropolitana  di  Palermo”,  per  la  somma  complessiva  di  euro
29.854,06 (euro  ventinovemilaottocentocinquantaquattro/06) IVA
inclusa;

● a  seguito  di  numerosi  solleciti  verbali  per  la  riconsegna  del  mezzo
oggetto del servizio, dalla Ditta Di Prima Antonio Ascenzio è pervenuto a
mezzo PEC, acquisita con prot.n.75395 del 24/09/2024, un preventivo
aggiornato con una maggiorazione dell’importo di € 4.343,80 rispetto
all’importo alla base dell’afidamento, per un totale di € 34.197,86 (euro
trentaquattromilacentonovantasette/86)  IVA  inclusa,  motivato
dall’aumento del prezzo di listino della casa madre “MERCEDES BENZ”
relativo al cambio; 

● per avere conferma di quanto sopra, è stato richiesto un preventivo per
la fornitura del solo cambio alla ditta “COMERSUD S.p.a”;

● dal suddetto preventivo, acquisito con prot.n. 77117 del 30/09/2024 ed
indicante  l’importo  di  €  31.325,98  (euro
trentunmilatrecentoventicinque/98)  iva  inclusa,  è  stato  verifcato
l’incremento del prezzo di listino del cambio di velocità per l’automezzo
MERCEDES UNIMOG. 

Considerato che:

● in  vista  della  stagione  invernale  è  necessario  e  urgente  rendere
operativo il mezzo oggetto del servizio per ottemperare agli interventi
emergenziali di competenza della Protezione Civile;

● con nota prot.n. 84719 del 22/10/2024 la scrivente Amministrazione ha
richiesto alla Ditta “Di Prima Antonio Ascenzio” di formulare una nuova
oferta  applicando  comunque  un  ulteriore  sconto,  al  fne  garantire
l’economicità dell’agire amministrativo;

● con nota  prot.n.84965 del  23/10/2024 la  Ditta  ha  fatto  pervenire  un
nuovo preventivo di € 26.889,17 + IVA 22% (pari a € 5.915,62) per un
totale  complessivo  di  €  32.804,79  (euro
trentaduemilaottocentoquattro/79);

● si rende necessaria, per le motivazioni indicate in premessa, impegnare
la somma di € 2.950,73 (euro duemilanovecentocinquanta/73) (IVA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



inclusa) sul capitolo di spesa 178303.01 dell’esercizio fnanziario 2024,
denominato  “Manutenzione  –  pulitura  –  revisione  automezzi  di
Protezione Civile”,  Codice Piano dei Conti Finanziario 1.3.2.9.001;

● la suddetta integrazione risponde al dettato normativo di cui all’art.120
comma  3  del  D.lgs  36/2023  che  prevede  un’ipotesi  di  modifca
contrattuale legittima laddove il valore della modifca è al di sotto dei
seguenti valori:

◦ le soglie fssate all’art.14 del D.lgs.36/2023;

◦ il  10  per  cento  del  valore  iniziale  del  contratto  per  i  contratti  di
servizi e forniture.

Occorre:

● per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  impegnare  € 2.950,73 (euro
duemilanovecentocinquanta/73)  (IVA inclusa)  sul  capitolo  di  spesa
178303.01 dell’esercizio fnanziario 2024, denominato “Manutenzione –
pulitura – revisione automezzi di Protezione Civile”,   Codice Piano dei
Conti Finanziario 1.3.2.9.001 in favore della Ditta “Di Prima Antonio
Ascenzio”, P.I. 03306100821, con sede sede legale a Castellana Sicula
(PA), in via Palermo,120 - CAP 90020, per il servizio di “Sostituzione di
n. 1 cambio di velocità per l’automezzo MERCEDES UNIMOG – targa
ES642KS – in dotazione alla Protezione Civile della Città Metropolitana
di Palermo”;

● dare  atto  che  si  procederà  al  pagamento  della  suddetta  somma con
successivo provvedimento, a seguito di ricezione di  regolare fattura e
acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione.

Acquisito  per  completezza  il  DURC  della Ditta  “Di  Prima  Antonio
Ascenzio”.

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge del 7.8.1990 n. 241, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile del Procedimento della
presente proposta.

Dato  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di
cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento e precisamente:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



● impegnare  € 2.950,73 (euro duemilanovecentocinquanta/73)  (IVA
inclusa) sul capitolo di spesa 178303.01 dell’esercizio fnanziario 2024,
denominato  “Manutenzione  –  pulitura  –  revisione  automezzi  di
Protezione Civile”,   Codice Piano dei Conti Finanziario  1.3.2.9.001  in
favore della  Ditta  “Di Prima Antonio Ascenzio”, P.I.  03306100821,
con sede sede legale a Castellana Sicula (PA), in via Palermo,120 - CAP
90020,  per il  servizio  di  “Sostituzione di  n.  1 cambio di  velocità  per
l’automezzo MERCEDES UNIMOG – targa ES642KS – in dotazione alla
Protezione Civile della Città Metropolitana di Palermo”;

● dare  atto  che  si  procederà  al  pagamento  della  suddetta  somma con
successivo provvedimento, a seguito di ricezione di regolare fattura.

Gli Istruttori Amministratvi

Sig. Antonio Cannone

Sig.ra Chiara Concialdi 

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Loredana Brundu

Allegati: 

• CIG;
• DURC;
• Preventivo Ditta Di Prima
• Preventivo Ditta Comer Sud S.p.a.

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


